匿二歪口F
日医発第1204号（保険）

令和4年9月20日

都道府県医師会

社会保険担当理事殿

日本医師会常任理事

長島公之

（公印省略）

後期高齢者医療における窓口負担割合の見直しに伴う

診療報酬明細書の計算事例の追加について（その2）

後期高齢者医療における窓口負担割合の見直しにつきましては､令和4年3月4日付け(保

306） 「後期高齢者医療の窓口負担割合の見直し等に係る周知広報リーフレットの送付につい

て」等により、逐次ご連絡申し上げているところであります。

後期高齢者医療制度については、現役世代の負担上昇をできるだけ抑え、全世代型社会保

障を推進する観点から、必要な配慮措置（外来受診において、施行後3年間、 1か月の負担

増を最大でも3,000円とする措置）を設けつつ、一定以上の所得を有する方の医療費の窓口

負担割合を2割とし、令和4年10月1日より施行されるものであります。

この窓口負担割合の見直し及び配慮措置の導入に伴いまして、診療報酬請求書の様式及び

診療報酬請求書の記載要領等の改正並びに配慮措置の導入に伴う計算事例について、令和4

年4月6日付け日医発第122号（保険） 「後期高齢者医療における窓口負担割合の見直しに伴

う診療報酬請求書等の記載要領の一部改正等について」により、その後、計算事例の追加が

行われた旨、令和4年8月26日付け日医発第994号（保険） 「後期高齢者医療における窓口負

担割合の見直しに伴う診療報酬明細書の計算事例の追加について」により、ご連絡申し上げ

たところであります。

今般、後期高齢者医療特定疾病療養受療証を提示又は後期高齢者医療特定疾病療養受療証

情報を提供した患者（マル長）に対する診療報酬明細書等の記載方法の変更等を踏まえ、計

算事例の追加を行い、添付資料の別添のとおり、厚生労働省から一般社団法人保健医療福祉

情報システムエ業会宛てに事務連絡が発出されておりますので、ご連絡申し上げます。

つきましては、貴会会員への周知方、ご高配賜りますようお願い申し上げます。

＜添付資料＞

・後期高齢者医療における窓口負担割合の見直しに伴う診療報酬明細書の計算事例の

追加について（その2）

（令和4年9月13日厚生労働省保険局高齢者医療課事務連絡）

－1－

一■－

事務連絡

令和4年9月13日

（別紙関係団体)-御中

厚生労働省保険局高齢者医療課

後期高齢者医療における窓口負担割合の見直しに伴う診療報酬明細書の

計算事例の追加について（その2）

後期高齢者医療制度につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

後期高齢者医療制度については､現役世代の負担上昇をできるだけ抑え、全世代型社会保

障を推進する観点から、令和4年10月1日より、一定以上の所得を有する方の医療費の窓口

負担割合を2割とするとともに、2割負担への変更により影響が大きい外来療養(訪問看護

を含む。 ）を受けた方について、施行後3年間、高額療養費の枠組みを利用して、 1ヶ月分

の負担増が最大でも3,000円に収まるような配慮措置を導入することとしました。

これに伴い、 「後期高齢者医療における窓口負担割合の見直しに伴う診療報酬請求書等の

記載要領の一部改正等について」 （令和4年3月31日付け厚生労働省保険局高齢者医療課事

務連絡）等において配慮措置の導入に伴う計算事例をお示ししたところですが、今般、 「後

期高齢者医療制度における一部負担金の負担割合の見直しに係る費用の請求に関する診療

報酬明細書等の記載について」 （令和4年9月13日保医発0913第6号厚生労働省保険局医療

課長通知）を踏まえ、計算事例の追加を行い、別添のとおり、一般社団法人保健医療福祉情

報システムエ業会宛てに事務連絡を発出し、レセプトコンピュータ等の改修を適切に行っ

ていただくよう依頼しています。

つきましては、内容について御了知いただくとともに、会員各位に御周知いただき、適切

な請求に向けた準備を行っていただくよう、御協力をお願い申し上げます。

－2－

(別紙）

○関係団体一覧

公益社団法人日本医師会

公益社団法人日本歯科医師会

公益社団法人日本薬剤師会

一般社団法人日本病院会

公益社団法人全日本病院協会

公益社団法人日本精神科病院協会

一般社団法人日本医療法人協会

一般社団法人日本社会医療法人協議会

公益社団法人全国自治体病院協議会

一般社団法人日本慢性期医療協会

一般社団法人日本私立医科大学協会

一般社団法人日本私立歯科大学協会

一般社団法人日本病院薬剤師会

公益社団法人日本看護協会

一般社団法人全国訪問看護事業協会

公益社団法人日本訪問看護財団

独立行政法人国立病院機構

国立研究開発法人国立がん研究センタ－

国立研究開発法人国立循環器病研究センター

国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人国立国際医療研究センター

国立研究開発法人国立成育医療研究センター

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター

独立行政法人地域医療機能推進機構

独立行政法人労働者健康安全機構本部

-3－

「罰蒸1

事務連絡

令和4年9月13日

一般社団法人保健医療福祉情報システムエ業会御中

厚生労働省保険局高齢者医療課

後期高齢者医療における窓口負担割合の見直しに伴う診療報酬明細書の

計算事例の追加について（その2）

後期高齢者医療制度につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

後期高齢者医療制度については、現役世代の負担上昇をできるだけ抑え、全世代型社会保

障を推進する観点から、令和4年10月1日より、一定以上の所得を有する方の医療費の窓口

負担割合を2割とするとともに、2割負担への変更により影響が大きい外来療養(訪問看護

を含む。 ）を受けた方について、施行後3年間、高額療養費の枠組みを利用して、 1ヶ月分

の負担増が最大でも3,000円に収まるような配慮措置を導入することとしました。

これに伴い、 「後期高齢者医療における窓口負担割合の見直しに伴う診療報酬請求書等の

記載要領の一部改正等について」 （令和4年3月31日付け厚生労働省保険局高齢者医療課事

務連絡）等において配慮措置の導入に伴う計算事例をお示ししたところですが、今般、 「後

期高齢者医療制度における一部負担金の負担割合の見直しに係る費用の請求に関する診療

報酬明細書等の記載について」 （令和4年9月13日保医発0913第6号厚生労働省保険局医療

課長通知）を踏まえ、別添のとおり、計算事例の追加を行いました。

つきましては、貴会におかれては、本事務連絡について御了知いただくとともに、会員各

位に御周知いただき、レセプトコンピュータ等の改修を適切に行っていただくよう、御協力

をお願い申し上げます。

-4－

「羅司

後期高齢者医療制度の負担割合見直し

に係る計算事例集

令和4年9月(Ve[3)

-5－

後期高齢者医癒制度の負担割合見直しに係る計算事例集目次

【備考】

※特定給付対象綴妥等の公費負担疾躍については､配慮措圏の対象外としているが､予防接稲法による医療

質の支給等､自己負担額の全額が償還払いで支給される公貿負杷疾察については､医療機関において､通常

の保険医療と区別することができなし淀め､配慮措霞の対象として取り扱って差し支えない。

※特定給付対象療壁等の取扱いについてはp､22を参照。

※高額療餐質に係る｢配慮措置｣は計算過程を示すに当たり便宜的に記載しているもの。

【更新履歴】

令和4年3月WE1作成

令和4年8月Wh2作成:No.13,15～20(公費併用レセプト･保険単独分有等）を追加

令和4年9月WE3作成:No.21(ﾏﾙ長･自己負担額1万円以下）を追加

-6－

事例NO. 区分 配慮措滑 特記事項 公費 備考

1 高齢者外来（一般．2割負担者） 2副負担基本形

2 高齢者外来（一般、2割負担者） 2剖負担基本形･高画寝壁画眼底麺睡当

3 周齢者外来（一般､2割負担者） ○ 醒噸増岡

4 高齢者外来（一般、2割負担者） ○ 窓額霊壁画醒麻短し躍頤櫓彊が両方適用

5 周齢者外来（一般、2割負担者） 75個到迩月･基本形

6 高齢者外来（一般､2割負担音） ○ 75哩到遺月
&

7 扇齢者外来（一般、2割負担者） ○ 75瞳判還月･高痩上阻"配慮猶固が両方適用

8 高齢者外来〈一般、2割負担者〉 02長 マル長

9 高齢者外来（一般、2割負担者） 02長 ﾏﾙ畏・75鯉到還月

10 扇齢者外来（一般、2割負担者） 54 簸病･高額醗餐図限度額咳当

11 高齢者外来（一般、2割負担者） 54 簸病･高額寂餐関非咳当

12 届齢者外来（一般､2割負担者） 54 離痛･75寵到週月

13 凪齢者外来（一般、2割負担者） 28 唾畢鋸･高麺痘要賀非咳当

14 扇齢者外来（一般、2割負担者） 02長 15 マル長と公質の併用

15 高齢者外来（一般､Z割負担者） 54 保険単独分有（甑痢）基本形

16 溜齢者外来（一般､2割負担者） ○ 54 保険単独分有（甑病）配車幅嗣

17 高齢者外来（一般、2割負担者） ○ 54 保険単独分有（題病） ・高寂上限と硯庵鯛嗣↑緬方適用

18 高齢者外来（一般、2割負担者） ○ 10 保険単独分有（結核）配啄猫屑

19 高齢者外来（一般、2割負担者） ○ 54，38 保険単独分有（簸痢･肝炎）配慮猫研

20 恵齢者外来（一般、2割負担者） ○ 54，38 保険単壁分萄（随窺･肝炎） ・阿廻上國"毎画畑詞栖方適用

21 高齢者外来〈一般、2割負担者） 02長 ﾏﾙ長･自頁負旧額1万円以下

【事例1】後期高齢者2割負担外来

[騒養の給付］

一後期一
■一一Ⅱ■■ー

患者

ﾋコ

０
０
０
０

０
０

０
０

〃

９

６
４

１

１
円
円
円
円

後期

（函亜痩壁閏再掲

公質

患者

※医叙費が30,000円未満のため配慮描画対象外

20,000円合叶

1

-7－

【事例2】後期高齢者2割負担外来

診癒報酬明細宙（医科入院外）

熱.朝ゴｺ±土驍

索壼＝巖F毒宗冒~｢蕊志壽司

[癒餐の給付］

五G8

後期

医癌贄

扇亜霊整団

後期

周αZ

患者一Ⅱ■

自己負棡限匿題

F．F．

後期

（高額痘整圃再褐

公費

患者

後期

公費

患者

182,000円182,000

2Z,000

0

18,000

００》
》００》〃″一８』１

１
円
円
円
円
円
円

※配願榴圃計算額よりも高組電昼興隠匿銅j蝿いため猛躯謡聾閏阻暦調掴因

自己負椙睨暦組

6,000円+(200,000円-30,000円） ×O.1=23,000円＞18．000円

合計合計 200,OOO円200，000円

Z

-8－

1医科 3後期 1単独 8国外一

砥唾打

田q 319 ’ ’ I

鯵
癒
夷
日
欧

侭
険

公
、

公
②

氏
名

唾上の車宝 ’

特紀画唄

41：区力

諏
畳
の
給
付

保
険

公
何
①

公
目
②

国 求 点

20,000

※渓定点 一団負田舎岡 円

18,000

【事例3】後期高齢者Z割負担外来（配鹿指圏）

診綴報酬明細笛（医科入院外）

匡亙

認二目土仁にﾛコ蕊

可下＝=可

ー

[騒餐の給付］

後期
其0．日

一一一一－－－中一一一一一I■－1■一一Ⅱ■一●－1■－‐1■－1■ーー

医霜圏

凋麺痕塁閏（配慮揖閥）

後期

xQ2

患者

自己負旧限匿亜

■．■．

69,OOO

5,OOO
0

11,000

69，000

5，000
0

11，000

後期

（寓麺掴壁貿再掲

公費

患者

後期

（寓麺掴壁貿再掲

公費

患者

１
円
円
円
円

１
円
円
円
円

※商麺塞壁画硯砥銅よりも配虚描厨叶算額が低いため配感措邇を適用

自己負塩隈匿魍（配慮措圏）

6,000円+(80,000円-30,OOO円）×O.1=11.OOOR<180000円

合計 80,OOO円

3

－9－

1医科 3後期 1単独 8昼外一

319 ’ ’

鯵
鍛
夷
日
数

像
険

公
①

公
②

氏
名

暉圃上の、画 ’

杓起駆唄

41：区力

鍛
旦
の
給
付

保
険

公
貝
①

公
貝
②

風 車 点

8,000

※漢定点 一邸負画舎、 円

11,000

【事例4】後期高齢者2割負担外来（配慮指霞）

診騒報酬明細召（医科入院外）

篝ロー仁仁仁仁に仁摩

■
二

[癒餐の給付］

再QO

後期

疾燕画

面組癌餐費

後期一

高額漂畏質（配圃撹固）

_rr丙而1
周qZ

･･一・一一・後期

--．一･一一･･一･･･一･･患者■一口一一一一

自己負担限度組

ロ

後期

（高顎掴塾賀再掲

公質

患者

114,000

10,000
0

16,OOO

１
円
円
円
円

※顧顕霊整圃阻匿亜よ酩配印橿固叶算額施い従め醍噸楢囮を潤用

自己負泊碩匿額（配頚沿価）

6,000円+(130,000円-30,000円）×0.1=16.OOO円<18,000円

合計 130,OOO円

4

-10-

1囹科 3後期 1幽独 8凪外一

侭蹟日

缶q 319 ’ ’ ’

鯵
痘
実
日
欧

俄
険

公
の

公
②

氏
名

…上の靭由 ’

符配車項

41：区力

識
旦
の
給
付

促
険

公
■
①

公
貝
②

図 求 点

13,000

※渓定虚 －邸角田金風 円

16,000

【事例5】後期高齢者2割負担外来（75鰻到逮月）

診疲報酬明細書（医科入院外）

e ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

簔鑿トト1-H+ﾄﾄ農襄

壺壷冒壽司扇蚕露冨扇冒一扇T…冒一胃1

[鍾養の給付］

箕q､8

後期ー一一一一一■■ーq■一■■一一一コ-－－－－ー

腰溶質

底額痘饗圏

後期一一一一凸一一一一.■一一一一ロー■■－－－－

■0.2

患者ーー

自己負担限度額

ロ

91,000

11,OOO
0

9,000

91，000

11，000
0

9，000

91，000

11，000
0

9，000

後期

〈高…蚕賀再掲

公閏

患者

後期

〈高…蚕賀再掲

公閏

患者

…蚕賀再掲 １
円
円
円
円

１
円
円
円
円

１
円
円
円
円

※配函揖廻計算額よりも屈額懸整質限度額が低いため窟額霊饗璽隈麿額通園

※75歳到達月のため､窟額課壁質限度額9,000円

自亘負把曝露

6'OOO円+(100,OOO円-30,OOO円）×O.1=13,OOO円>9.000円100,OOO円100，000円合計合計

5

－11－

1医科 3後期 1幽独 8国外一

侭険a

骨q 319 ’ ’ ’

鯵
録
英
日
敵

促
険

公
小

公
⑦

氏
名

皿秤上の事由 ’

縛巴碩項

41：区力

鍛
昼
の
給
付

保
険

公
質
①

公
貫
②

風 求 点

10,000

※決定点 －餌食詞全知 円

9,000

【事例6】後期高齢者2割負担外来（配慮指圏） （75歳到達月）

診顕報酬明細召（医科入院外）

蕊に仁にﾛｰ仁に仁慶

罵扇毒＝蒜F壼壼~z~r"=置一量1

[擬養の給付］

xQ0

後期

俣癌画

癌囲霊錘買（配虚構題）

後期

其0．2

患者

自己負桐限度類

ロロロ

33,000

1,000
0

7，000

後期

（高

公質

患者

後期

（葛篭痘餐賀再掲

公質

患者

１
円
円
円
円

※癌額霊壁画限認よりも配感描画計算額が低いため配慮措歴適用

※75醗到逮月のため､同額療聾賀限度額9,OOO円

自己負杷隠匿額（配閥猫囲）

6,OOO円+(40,OOO円-30,OOO円） ×o.1=7,000R<9,ooo円40,OOO円合計合計

6

－12－

1医科 3後期 1鼠独 8高外一

区険句

固司 319 ’ ’ ’

診
疫
英
日
敏

保
険

公
①

公
②

氏
名

…上の事由 ’

特配駆項

41：区力

象
昼
の
給
付

保
険

公
■
①

公
貝
②

囚 求 点

4,000

纂淡定点 一国負田舎咽 円

7,000

【事例7】後期高齢者2割負担外来（配題指邇） （75霞到運月）

診録報酬明細宙（医科入院外）

■■■■■■■■■■
公…■■■■■■■■■■剛
拐． ■■■■■■開

[癒整の給付］

後期
瓦0．0

I■‐＝‐＝Ⅱ■q■Ⅱ■一一一一I■一○I■1■1■‐●1■－1■ローI■。｡I■－■一口一ロー＝－1■ーI■‐■つ一一G口一一一一画一

医療賀

厩魍痩墾質

後期

窟額霊壁員（配顕揖個）瓦QZ

後期

患者

自己負椙阻匿頬

E．

42,000

2,000
0

8,000

１
円
円
円
円

後期

（高額擬謹賀再掲

公興

患者

※癌“壁画岨旺頓よりも配趨楢掴計算額が低いため配慮措置適用

※75蝿到遠月のため､高額顕壁関限度額9,000円

自己負担眼塵額（配虚構圏）

6,OOO円+(50,OOO円-30,OOO円）×0.1=a．QCQ円<9,OOO円50,000円50，000円合叶合叶

7

-13－

1医科 3“ 1単独 8国外一

毎哩舞

昼毎 319 ’ ’ ’

鯵
飯
実
日
散

侭
険

公
の
公
象

氏
名

函上の皿由 ’

将腿事項

41:区力

顕
貝
の
鱈
付

保
険

公
国
①

公
国
②

餌 求 点

5,000

粥決定点 一顧負田舎釦 円

8,000

【事例8】後期高齢者2割負担外来（ﾏﾙ長）

診凝報酬明細書（医科入院外）

■■■■■■■■■
公回負璽■■■■■■■■■■ ■■■
公国g掴■■■■■■■

[癒整の給付］

．-･･･-･･･一･･･一･･一･･一･一一･････-一・後期

．－---.-..---.-.-------－-----．後期

----------------.-．･･･-．患者

自己負担阻塵鐙

ロ

140,000

20,OOO
0

10,OOO

後期

（高額療餐賀再掲

公貿

患者

１
円
円
円
円

※特定疾病頚畏につき配慮措画適用外（特定疾病の取扱Wこついてはp､2Z参照）

150,OOO円合計

8

-14－

1医科 3後期 1単独 8悪外一

優馳⑭

昏弓 319 ’ ’ ’

鯵
癒
実
日
数

保
険

公
の

公
②

氏
名

哩舞上の事由 ’

将妃取項

02:長

41：区力

翻
養
の
拾
付

保
険

公
国
①

公
目
②

風 求 点

15,000

※決定点 一部負田舎麺 円

10,000

【事例9】後期高齢者2割負担外来（マル長） （75韻到達月）

診寂報酬明細召（医科入院外）

蕊仁にﾛﾆﾛﾆﾋに廃

読露冨壽詞扇暴冒…~扇~『壷毒冒~貢1

[癒壁の給付］

X0．8

･－．－－－－．－．－．－－．－後期1■eI■‐1■‐■－－1■ー■Ⅱ■■■ロー＝m－q■－－1■一一一一一－－1■

医癌圏

高額綴霊園

一後期

両は2

患者

自己負把限度餌

ロ

65，000

9,000
0

5,OOO

後期

（高頚痘壁画再掲

公費

患者

１
円
円
円
円

※特定疾病顕養につき麺措邇適用外（特定疾病の取扱いについてはp､22参照）

※75鯉到違月のため､マル長自己負担限度額5,OOO円

70,OOO円合計

9

-15－

1医科 3“ 1単独 8癌外一

毎喧転

昏弓 319 ’ ’ ’

鯵
蜜
実
日
致

保
険

公
の

公
②

氏
名

画舞上の駆由 ’

特妃瞑項

02:g

41：区力

鍛
安
の
姑
付

促
険

公
貝
①

公
目
②

因 収 点

7,000

※演定点 －田口田舎、 円

5,000

【事例10】後期高齢者2割負桐外来（難病）

診寂報酬明細笛（医科入院外）

蕊
公■負担

．
｜
錘
廻
》

5 1 4

一~貢下爾…~冒1
※ﾚｾブﾄ全体が公費併用の塙合（像瞳単馳匪邇が含ま哩珪い埋合）

[痩養の給付］

xa8

後期

疾寝圏

忘亜痩整回

後期

xQZ

難病

自己負旧阻匿組

患者一・つ－－｡一

公費患者負担顕

【．

82,000

2,OOO

13,000

5,000

》００
００》

００》
″″″』３５

１

後期

（癌麺惑餐質再掲

公関

患者

（癌麺惑餐質再掲

公関

患者

円

１
円
円
円
円
円
円

※特定疾痢給付対象叙壁につき配恵猫屑適用外

（特定疾病給付対象叙畳の取扱いについてはp､22夢照）

※公団患者負担額50000円

100,000円100,000円合叶合叶

10

－16－

1医科 3後期 22併 8風外一

区険日

国司 319 ’ ’ I

睦
飯
実
日
歓

侭
険

公
①

公
の

氏
名

唾圃上の皿由 ’

符紀甲項

41：区力

毎
畳
の
蛤
側

保
険

公
■
の

公
且
①

固 求 点

10,000

叢決定点 一邸負田舎画 円

18,000

5,000

【事例11】後期高齢者2割負担外来（離病）

※ﾚｾブﾄ全体が公費併用の場合（保険単独医叙が含まれ芯い喝合）

[顕整の給付］

-----------.----－．．．．．．－．－後期
XQO

－－●－－1■1■‐1■ー‐I■一Ⅱ■‐ローローーコ■■q■I■一一ー一

医寂費

屈額鰻壁質

後期

翼a2

難病一

自己負担限匿魍

患者

公璽患者負担額

ロ

64,000

0

11,000

5,000

１
円
円
円
円

後期

（圃額霊壁費再掲

公盟

患者

※特定疾病給付対象姦劉こつき配忠措廼適用外

（特定疾痛給付対象躍壁の取扱いについてはp､22参照）

※公質患者負担額5,OOO円

80,OOO円合計

11

－17－

【事例12】後期高齢者2割負担外来（難病） （75韻到達月）

診顕報醜明細宙（医科入院外）

匿匡ロ
｜
》
》
》

一
一
》
麺
》

5 1 4

=壷壽嚴F爾壼~富1…~冒1
※ﾚｾブﾄ全体が公費併用の場合（保瞳単塾震濯婚まれない坦合）

[療整の給付］

Xq､0

後期－－－ーI■－－－一ー－1■－－

医凝質

闘顎癌饗固

後期

斑QZ

難病

自己負糧限匿魍

患者

公費聖者負椙顎

届．

41,000

1,OOO

4,OOO

5,OOO

4後期

（高魍惑整質再掲

公質

思者

後期

（高魍惑整質再掲

公質

思者

１
円
円
円
円

※特定函給付対象識劉Eつま醒醗横題詞用外

（特定疾病給付対象顕壁の取扱いについてはp､22参照）

※75成到違月のため､高額顕養費限度額9fOOO円

※公費患者負担額5,OOO円合計合計 50,OOO円5

12

－18－

1医科 3後期 22併 8高外一

319 ’ ’ I

吟
顕
冥
日
歓

保
険

公
の

公
の

氏
名

堕廊上の皿由 ’

約紀皿項

41：区力

毎
畳
の
給
付

侭
険

公
■
の

公
目
①

国 求 点

5,000

躍漢定点 －鄙負田舎画 円

9,000

5,000

【事例13】後期高齢者2割負担外来（感染症）

診痕報酬明細召（医科入院外）

匪．
｜
錘
廻
》

↑
｜
》
《
》

2 1 8

-~.~r"壼冒s~z~r"壼冒冒一扇1
※ﾚｾブﾄ全体が公買併用の場合（保睡単理産細祁含まれない堤合）

[癒整の給付］

■□_巳

後期

産毎画

轟緬塞閏

-----.-.･後期一一一一

翼QZ

感染症一ロー●一Ｇつの一Ｇ－一一の一つ凸《●凸一一一・一。《ロロー・一

自己負担限産額

患者q■－－q■－－■■‐■■一一■■q■ー■■‐‐一一一ローーーー

公質患者負担額

ロロ

40,O ０
０
０
０

０
０

０
０

〃

〃

０
０

４
１

後期

（底額擢壁買再掲

後期

（底額擢壁買再掲

公貿

患者

１
円
円
円
円

１
円
円
円
円

※特定給付対象癩硬につき配感描固適用外

（特定給付対象顕養の取扱いについてはp,22参照）

※公質患者負担額0円

50,OOO円円合計

13

-ユ9－

1医科 3後期 22併 8凪外一

319 ’ ’ ’

陣
露
冥
日
歓

侭
険

公
小

公
鮎

氏
名

唾卜.の皿由 ’

将妃寧項

41：区力

盛
匡
の
給
付

保
険

公
貝
①

公
固
②

圃 求 点

5,000

※決定点 －部負田舎岡 円

0

【事例14】後期高齢者2割負担外来（ﾏﾙ長） 〔更牛塵窮〕

診叙報醜明細召（医科入院外）

画 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ －

公貫負但 企画丑睦
1 1 5

公固負但1 1 1 ’ 1 1 ’ 1 1公■畳瞳

属…壽嚴『壷壼冨~g~r"=一貫1

[銀壁の給付］

再0.0

後期－－－■■－－－－ー

医凝質

寓調癌壁画

後期

冨Q2

更生医療

自己負担眼匿麺

患者

公四里者負担麺

ロロ

50,000

2,000

4,000

6,OOO

後期後期

（周…壁買再掲

公関

患者

１
円
円
円
円

※特定疾病顕倒こつき配甑猶圏適用外

（特定疾病の取扱いについてはp.22参照）

合叶仁． 60,OOO円〃

14

-20-

1医科 3後期 Z2併 8国外一

区蔑目

■毎 319 ’ ’ ’

鯵
顕
夷
日
歓

保
険

公
の

公
①

氏
名

唾上の靭由 ’

将妃事項

02:長

41：区力

鍛
葺
の
始
付

侭
険

公
貝
①

公
貝
②

囚 求 点

6,000

浅溌定点 一睡負掴舎画 円

10,000

6,000

【事例15】後期高齢者2割負担外来（雛病）

診寂報酬明細宙（医科入院外）

匪－ ■ ■ ■ ､ ﾛ ■ ■ ー

公日竪轌公団負担
5 1 4

公貫負廻I I l l I ’ 1 1 1公費受電

…~巖F冒壼冒一員1霊…置一肩1
※保険単独分と公質併用分があるﾚセプト

[銀餐の給付］

糞0．0

後期－－－－｡－－一一一一

(保険･離病）

難病●－1■‐■-1■缶■‐ローI■－－－一一

x0．2

患者一一一一一一q■一一一■■■■■■ー■■一一一

公閻患者負担額医懸画

異α8

後期

(保険単独）

患者一

葛Q2

ロロ

１
円
円
円
円

０
０
０

０
０
０

０
０
０

″
〃
″

２
１
７

３後期

（高癖養員再掲

公質

患者

後期

（高癖養員再

公質

患者

※公賀①は､特定疾病給付対象環蚕につき配恵措置適用外

（特定疾病給付対象顕壁の取扱いについてはp.22参照）

※公貿患者負担額5,000円

※保険単独分の医寂賀が30,OOO円未満のため配慮措置適用外40,000円合計合計

15

-21－

1医科 3後期 22併 8高外一

319 ’ ’

鯵
諏
実
巳
歓

像
険

公
①

公
②

氏
名

…上の事由 ’

将妃皿項

41：区力

鍛
畳
の
紹
付

保
険

公
貝
①

公
員
②

風 求 点

4,000

3,000

議決定点 －卸負掲舎師 円

5，000

【事例16】後期高齢者2割負担外来（難病） （配恵措置）

診鍾穏酬明細目（医科入院外）

匿豆■■■■■■■
剛阿■'■■■■■■■
開■■■■■■■

塞優瞳単独分と公璽併用分があるﾚセプト

[療餐の給付］

寓仏8

後期－－

(保険･難病）

難病

鴬Q2

患者

医綴費 公画至者負担頚

寓臥a

後期－mI■－－口一一ロロ－1■一一ローﾛ■一ー

(保険単独）

高“餐閏（配圃猫置）

_r;~RRR~l 後期

寓＠ｺ

患者

6,OOO+(50,000-30,000)×0．1

※公費①は､特定疾病給付対象録長につき配唖猫圏詞盟外

（特定疾病給付対象顕壁の取扱しwこついてはp､22夢照）

※公質患者負担額5,OOO円

※保険単独分において､高額密壁画阻冠型よりを配塵機測叶算額が低い従め醗醗猶置を適用

自己負糧銅霊（配虚楢固）

6,OOO円+(50,OOO円-30,000円）×O.1=8.000円<180OOO円

後期

（高亜霊昼風再掲

公質

患者

公質

患者

０
０
０
０

０
０
０
０

０
０
０
０

β
〃
〃
〃

４
２
３
３

７
１

》
０
０

》
０
０

》
０
０

〃
〃
〃

』
３
３１

１
円
円
円
円
円
円

舎叶舎叶 90,OOO円90，000円

16

－22－

1医科 3後期 ZZ併 8屈外一

319 ’ ’ ’

麟
飯
実
日
欧

侃
険

公
の

公
の

氏
名

唾上の早由 ’

特妃事項

41：区力

鍛
昼
の
鰭
付

侃
険

公
風
の

公
員
①

頂 取 点

9,000

4,000

※漢定点 一郡負田舎畑 円

(8,000)

16,000

5,000

【事例17】後期高齢者2割負担外来（難病） （配虚指壷）

診寂報酬明細書（医科入院外）

I■■
公圓負'｡Fー■■■■■■剛
韻鵲 ■■■■■剛

艇

※保険盟独分と公費併用分があるﾚセプト

[擾養の給付］

江0．0

後期

(保険･麹病）

難病一一

寓0.2

患者
1 ｡'UUU｣一一
公団患者負福麺医掘四

風Qg

後期

(保険単独）

高顔療壁画

後期

高墾蜜餐画（配廓楢彌）江口.Z

後期ー

寓額窓養費

後期

6,OOO+(105,000-30,000)×OgL

患者

18,000-5,OOO

※公貿①は､特定疾病給付対象寂鋼こつき配虚措置適用外
（特定疾病給付対象観望の取扱いについてはp､22参照）

※公買患者負担額5,OOO円

※保険単独分において､高額凝畏回限度額よりも配慮描画計算額が低いため配慮描画を適用

自己負担限度額（配虚描困）

6,000円+(105,OOO円-300000円）×0.1=13｡500円<18"OOO円

※高麺疫餐閏限匿緬と公国患者負担額の差分により､保険単独分の患者負担額を算出

18,000円-5,000円=LZj唖至13,500円

ロ

120"OOO

8,000

2,000

18,OOO

後期

（蔑唖癌硬質再掲

公国

患者

円
円
円
円
一

１

140,OOO円合計

17

-23－

1医科 3後期 22併 8昼外一

”a

Bq 319 ’ ’ ’

氏
名

唖上”由 ’

特配事項

41：区力

銀
■
の
始
付

侭
険

公
ロ
①

公
回
妙

頂 求 点

14，000

3,500

※決定点 一郎負田舎釦 円

（7,000）

20,000

5,000

【事例18】後期高齢者2割負担外来（結核） （配霞措置）

診寂穏脱明細国（医科入院外）

ご
一
》
》
》

．
｜
率
廻
》

1 1 0

胆

扇罵毒冒一篇~｢…~諏扇冒一篇1
※保険単独分と公費併用分があるﾚセプト

[寂蚕の給付］

寓匹8

後期

(保険･結核）

結核

並αZ

患者

疾掴四 公璽聖者負棡組

箕0｡■

後期－■I■■ー■ー一一■一宇一■

(保険単独）

高額顔蟹賀（厩園描画）

後期

箕且ユ

患者

6,000+(80,000-30,000)×0．1

※公興①は､特定給付対象癒劉こつ麦配噸摺冠詞用外

（特定給付対象疾病の取扱Wこついてはp.ZZ魯照）

※公閏患者負担額30000円（結核は医癒風（公国併用分）の5%が患者負担）

※保険単独分において､窟麺瘤壁買阻匿麺より復配唖幡固叶算顔が低いにめ配恵措置を適用

自己負担昭麿顎（配噸婚置）

6,000円+(80,000円-30,000円）×0.1=J1.000円＜18,000円

‐

一
斗

１

円
円
円

０
０
０

０
０
０

０
０
０

〃
〃
９

７
５
９

１１

掲再質麺額

翻
侭
狸

18

－24－

1医科 3後期 22併 8画外一

唾日

田q 319 ’ ’ ’

氏
名

函上｡恩田 ’

穏妃事項

41：区力

観
臼
の
蛤
付

侭
険

公
同
①

公
■
③

Iロ 求 点

14,000

6,000

嚢決定点 円

14,000

【事例19】後期高齢者Z副負担外来（難病･肝炎） （配慮掴圏）

唖騨朝困固

■■■■■■■■■■■■■■■
…園一一■■■■■■ ■■■
語需 ■■ ■■■

塞里陰嘩竺分と企画併用分があるﾚセプト

[寂畳の給付］

■OB

後期－

(保険･酸病）

難病－－－1■

■0.コ

患者－－

公関患者負担額

■0J

後期cc一Ⅱ■I■－Ⅱ■一

(保険･肝炎）腰密画

肝炎

■0.ユ

患者

公興患者負担額

■04

後期

(保険迦独）

葛唾癌擾興（配頭撹回）

後期

■0．ｺ

患者

6,000+(45，000~30,000)×0．1

※公費①･②は,将定給付対象録畳等につき配慮描画通用外

（特定給付対象顕畳等の取扱しwこついてはp､22参照）

※公質①患者負担額5，000円､公質②患者負握額1‘000円

※保険単独分において､鹿短癖画田旺短上りも配盟榴洞計算額櫓唆め配歳措四を適用

自皀負担曝庇粗（配甫鯛圃）

6，000円+ (45,OOO円－30，000円）x0.1=7.50o円く18,000円

‐

礎期

〔悪…鰹質再掲

公貿

１

円
円
円

０
０
０

０
０
０

５
５
０

β
〃
９

７
１
９

９

13‘500円患者

合計 120,OOO円

19

-25－

【事例Z0】後期高齢者2副負担外来（姪痛･肝炎) (配寧摺圃）

餓癒麺明細巴（医科入院外）

厩

照

塞塁陰単竺分少鎚回螺用分施ろﾚセプト

【疲餐の給付］

周O幻

後期

(保険･匙病）

難病一一己年

茸O画Z

患者

公団里雪負担組

■｡■

後期

隈毎回 (保険･肝炎）

肝炎

唖』

患者

公国聖者負担麺

■“

後期

(保険単独）

圃題毎畳団

後期

高邇癌聾費（配虐摂酒）■｡2

識
識

窪璽整目

6,000+(96,OOO-30,OOO

ビ垢面而ﾄｰｰ懸一
18，000●50000-1,000

※公質①･①は､特定給付対“壁辱につ痔配願櫓脚鈎用外

（特定給付対象顕壁辱の取扱もMこついてはp､22参照）

※公頁①患者負担顔5,000円､公質②患者負担頭1,000円

※保険単独分において､寵璽壁画理麿短よ“顧慮擢圏計巨額施し唾め硯噸沿閥を適用

自己負担唖匿邇〔配慮擢屑】

6，000円十（96‘000円-30‘000円）×0.1=12.“0曰く18‘000円

※悪唖毎塁亘理恋浦”､回患者画狽鯛の里分により､保険単独分の悪泰色相範為算出

18，000円-5,000円-1,000円＝里.0加巴く12,600円

ロ

一
一

１
円
円
円

０
０
０

０
０
０

６
２
４

〃
〃
″

５
７
４

２１

褐再興壁聴

鋤
偲
銀

20

－26－

1厘科 3後爵 コョ併 8高外一

319 ’ ’
週
緬

負
卸

侭
《

公
鐘 5 4 42骨⑪齢

毎回椰価

4四句醗鈴骨曾⑧
鹿墨… 3 8

毎亜師一

氏
名

亟止…

哩哩寧哩

41：区刀

毎
畳
の
姑
付

但
峻

公
侃
⑩

公
伺
鮎

国 東 点

14,800

3,200

2,000

且洩重点 －呼曾⑬舎凹 円

｛
6,400
4,000 ｝
22,400

5,000

1,000

【事例21】後期高齢者2割負担外来（ﾏﾙ長）

[騒養の給付］

一・--後期1■｡I■I■－－－－－口一旬一再－一一Ⅱ■ロー■■Ⅱ■一一一

患者－－q■｡I■－－－ー－

9コ

０
０
０
０

０
０

０
０

〃

″

２
８

３後期

（癌額源畳買再掲

公画

患者

１
円
円
円
円

40,OOO円合叶

21

-27－

ｇｌ
匠

０
■
９
，

印
１

０
r

■

|‐ － 1 １；
こ
〃
■
０
日

■

■

日

凸

Ｕ

Ｑ

且

■

口

．

↓

凸

ｑ
″

■
・
ｇ
ｕ
Ｕ
ｑ
Ｏ
。

|il'
． I．

いて

｢で マ rー

dFpIｰや一 －
４

１ r驍厨 一一

１
１

,‘ (参=〉（ 考）
’ 一‘〃

特定給付対象療養の取扱いにつ
l 一 旦一一 一一一一 Fw--.一一一一一 ． ‐_二 ｰ _一一一”_._ ． , --- -----一一一準一◆ 一一一 ｡

配盧措置について

○窓口負担の見直しに伴い、 1割負担から2割負担へ負担増となる被保険者について経過措置として、施行から3年間、一

月（ひとつき）の負担を最大3,000円に抑える配慮措置を設ける。

○配慮措置については、整備政令において、高齢者の医療の確保に関する法律施行令（平成19年政令第318号。以下「高確

令」という。 ）第15条及び第16条において定められている高額療養費算定基準額を読み替える形で措置済。

※具体的には、高額療養費算定基準額について、 「6,000円+(医療費-30,000円） ×0. 1.lに読み替え。

特定給付対象療養の取扱いについて

○制度ごとに窓口負担上限額が決まっている措定給付対象療養・特定疾病給付対象療養・マル長については、窓口負担割合

が変更になることによる追加の本人負担が発生しないため、配盧措置を適用しない。Ｉ
い
の
Ｉ

※公費負担医療の窓口負担上限額に達しない者は、窓口で現物給付を受けられないが、窓口での支払額は高確令第15条第3項の

「なお残る負担」として合算されるため、結果として配慮措置の対象となる。

○また、公費負担医療の中には、予防接種法に基づく副作用被害救済給付など、窓口では通常通り自己負担額を支払い、

後に全額を償還払いするものがあるところ。

これらの者については、窓口やレセプトにおいて、通常の保険診療なのか公費負担医療なのか判定することができないた

め、全て通常の保険診療として扱い、配盧措置の対象とする。

22